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Uticaj polimorfizama FKBP5 gena,

traume u detinjstvu i neuroticizma na rizik

od psihotičnog poremećaja

Rezime

Uvod. Spektar psihotičnih poremećaja, od kojih je najteže oboljenje shizofrenija, čine

složene nasledne poligenske bolesti kod kojih, pored genetičkih faktora, bitnu ulogu u

etiologiji bolesti imaju psihosocijalni faktori rizika, kao što su trauma u detinjstvu i

neuroticizam.

Neurobiološki mehanizam kojim bi se objasnio uticaj psihosocijalnih faktora rizika na

obolevanje od psihotičnog poremećaja još uvek nije poznat. Jedan od ponuđenih modela

bolesti kojim bi se pokazala njihova veza jeste dijateza-stres model. Ovaj model ističe

značaj interakcije biološke vulnerabilnost na stres (povišena stres-senzitivnost) i

nepovoljnih životnih događaja u ranom životnom dobu (trauma u detinjstvu) na

podložnost za nastanak psihotičnog poremećaja. Takođe, psihološki faktor rizika

(neuroticizam) uključen je u ovaj model s obzirom da je neuroticizam marker stres-

vulnerabilnosti, odnosno fenotip kojim se opisuje povišena senzitivnost na stres.

Interesantno je da je povišena senzitivnost na stres uočena ne samo kod pacijenata sa

psihotičnim poremećajem, već i kod njihovih prvostepenih srodnika, što govori u prilog

nasledne osnove stres-senzitivnosti.

Najprihvaćeniji neurobiološki mehanizam dijateza-stres modela jeste poremećaj

aktivnosti hipotalamo-hipofizno-adrenalne (HPA) osovine. Molekularna osnova

disregulacije HPA osovine proučava se najviše u domenu poremećene glukokortikoidne

signalizacije, gde glavnu ulogu ima glukokortikoidni receptor (GR). Ključni regulator GR

jeste protein FK506-binding protein 51(FKBP51), ko-šaperon (co-chaperone) heat-

schock proteina 90 (hsp90), koji posreduje u translokaciji kortizol-GR kompleksa iz

citoplazme u nukleus, a time i u GR-posredovanoj genskoj transkripciji. Gen koji kodira

ovaj protein jeste FKBP5 gen. Ispitivanja polimorfizama u FKBP5 genu pokazala su da

određeni rizični aleli imaju funkcionalni uticaj na ekspresiju FKBP51, kao i da u

interakciji sa stresnim događajima predstavljaju značajne prediktore za različitu

psihopatologiju indukovanu stresom, među kojima su i psihotični pormećaji. S obzirom

da je uloga FKBP5 gena u dijateza-stres modelu psihotičnih poremećaja nova tema,

potrebna su dalja istraživanja uticaja FKBP5 gena i traume u detinjstvu na bolest, kao i

potencijalni efekat na fenotip stres-senzitivnosti (neuroticizam).

Ciljevi istraživanja. Glavni ciljevi istraživanja bili su: ispitivanje distribucije rizičnih

alela i hapotipa FKBP5 gena kod pacijenta, njihovih prvostepenih srodnika i kontrola,

ispitivanje uticaja rizičnih FKBP5 genskih varijanti, traume u detinjstvu i neuroticizma

na rizik od psihotičnog poremećaja i ispitivanje međusobne povezanosti traume u

detinjstvu, neuroticizma i psihotičnih iskustava kao i uticaj FKBP5 genskih varijanti na

fenotip.

Materijal i metode. Istraživanje je obuhvatilo 158 ispitanika podeljenih u tri grupe: grupa

pacijenata (52 ispitanika), grupa zdravih prvostepenih srodnika pacijenta sa psihotičnim

poremećajem (55 ispitanika) i grupa zdravih kontrola (51 ispitanik). U istraživanju je

analizirano devet polimorfizama FKBP5 gena (rs9295158, rs3800373, rs9740080,

rs737054, rs6926133, rs9380529, rs9394314, rs2766533, i rs12200498). Genotip FKBP5

polimorfizma rs9296158 detektovan je na Real Time PCR-u (rt-PCR) primenom

komercijalnog TaqMan SNP Genotyping eseja. Genotip polimorfizama rs3800373,

rs9740080, rs737054, rs6926133, rs9380529, rs9394314, rs2766533, i rs12200498

detektovan je primenom komercijalnog IPMCN čip-a (chip), dizajniranog na Institutu za

psihološku medicinu i kliničku neurologiju Kardifskog univerziteta (Institute of

Psychological Medicine and Clinical Neurology, Cardiff University), a koji je korišćen

na Infinium platformi Ilumina aparata (Infinium assay Ilumina). Za merenje

psihometrijskih varijabli, uključenih u analize, korišćena je skala traumatskog iskustva u

detinjstvu (Childhood Trauma Questionnaire - CTQ), skala dimenzija ličnosti (Eysenck

Personality Questionnaire - EPQ) odakle su upotrebljena pitanja koja mere nivo

neuroticizma (EPQ-N), i skala psihotičnih iskustava u opštoj populaciji (Community

Assessment of Psychic Experiences - CAPE). Statističke analize vršene su pomoću

softverskog programa SPSS 17.0 (IMB, Chicago, IL). Indentifikovanje haplotipova i

razlika u učestalosti haplotipova između studijskih grupa sprovedeno je pomoću

softverskog programa Haploview verzija 4.2.

Rezultati. Genetičke analize ustanovile su veću učestalost rizičnih alela u grupi pacijenta

u odnosu na kontrole: G alel polimorfizma rs3800373 (p=0,020) i A alel polimorfizma

rs9296158 (p=0,053). Analizama učestalosti haplotipova utvrđeno je da pacijenti imaju

više kopija AGTC haplotipa u genomu u odnosu na kontrole (64,7% vs. 35,4%, p=0,005),

dok su se srodnici nalazili u intermedijarnoj poziciji između pacijenta i kontrola (54,5%

vs. 35,4%, p=0,074). Genetički (rs3800373 i AGTC haplotip) i psihosocijalni (trauma u

detinjstvu i neuroticizam) faktori rizika bili su individulani prediktori podložnosti za

psihotični poremećaj. Genetički faktori imali su najveći uticaj na rizik od oboljevanja, i

to nosioci rizičnog G alela polimorfizma rs3800373 (OR=3,51; p=0,017) i rizičnog

AGTC haplotipa (OR=4,47; p=0,006), dok su nešto slabiji uticaj imali neuroticizam

(OR=1,84; p=0,027) i trauma u detinjstvu (OR=1,07; p=0,036). Takođe, dominatnim

genetičkim modelom pokazano je da trauma u detinjstvu povećava rizik za bolest kod

nosioca rizičnih FKBP5 genskih varijanti. Preciznije, rizični G alela polimorfizma

rs3800373 direktno povećava rizik za bolest (OR=2,74; p=0,014), a rizik raste približno

dva puta kada se u model uključi trauma u detinjstvu (OR=4,26; p=0,004). Rezultati

uticaja AGTC haplotipa pokazali su sličan trend, odnosno nosioci rizičnog AGTC

haplotipa imali su povišen rizik za bolest (OR=3,34; p=0,004), posebno u modelu sa

traumom u detinjstvu (OR=5,19; p=0,002). Fenotipske analize utvrdile su da povezanost

neuroticizma i psihotičnih iskustava raste sa naslednom (genetičkom) predispozicijom za

bolest, odnosno najjača povezanost je kod pacijenta (r=0,583; p<0,001), zatim kod

srodnika (r=0,339; p=0,013), dok kod zdravih kontrola ova povezanost nije prisutna

(r=0,204; p=0,164). Genetički uticaj potvrđen je daljom analizom, odnosno rizične

FKBP5 genske varijante bile su direktni prediktori povećanog neuroticizma, čime su

indirektno uticale na težinu psihotičnih iskustava.

Zaključci. Podložnost za psihotični poremećaj je pod uticajem bioloških (FKBP5 genske

varijante) i psihosocijalnih (trauma u detinjstvu i neuroticizam) faktora rizika. Trauma u

detinjstvu povećala je podložnost za bolest kod nosilaca rizičnih FKBP5 genskih

varijanti, čime je podržan koncept dijateza-stres modela. U prilog modela govori i uticaj

rizičnih FKBP5 genskih varijanti na neuroticizam, kao meru vulnerabilnosti na stres,

čime se potvrđuje povezanost biološke senzitivnosti HPA sistema i stresogenih faktora.

Dalje, razlika u distribuciji rizičnih i nerizičnih FKBP5 genskih varijanti kod pacijenta i

zdravih ispitanika ističe potencijalnu biološku podložnost za poremećaj HPA aktivnosti

kod pacijenta, odnosno rezilijentnosti kod zdravih ispitanika, nakon izlaganja

nepovoljnim životnim događajima. Utvrđivanje osoba pod rizikom, prema genetičkim

markerima vulnerabilnosti HPA osovine, predstavlja nove smernice u strategijama

primarne i sekundarne prevencije psihotičnih poremećaja.
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The impact of the FKBP5 polymorphisms, childhood trauma and

neuroticism on psychostic disorders

SUMMARY

Introduction. Psychotic disorders and schizophrenia, as the most severe psychotic

disorder, are complex, heritable and polygenic diseases in which, beside genetics

influence, psyschosocial risk factors, such as childhood trauma and neuroticism, play

important roles.

Neurobiological mechanisms which could explain relationship between psychosocial risk

factors and psychotic disorders are still unknown. One of the proposed model is diathesis-

stres model of psychosis. This model suggests that interaction between biological

vulnerability to stress (increased stress-sensitivity) and stressful life events is crucial for

the development of psychotic disorders. Additionally, this model highlights the role of

psychological risk factor (neuroticism) as the most promising marker for stress-

vulnerability, and thus phenotype for increased stress-sensitivity. Notably, increased

stress-sensitivity is observed not only in patients with psychotic dirorders but also in their

healthy siblings, suggesting that stress-sensitivity could be heritable marker.

The most accepted neurobiological mechanism of diathesis-stress model is altered

activity of the hypothalamic-pituitary-adrenal (HPA) axis. Molecular pathway for

dysregulation of the HPA axis is studied mostly in the domain of impaired glucocorticoid

signalization, where the glucocorticoid receptor (GR) has the main role. A key regulator

of the GR activity is FK506-binding protein 51 (FKBP51), co-chaperone (co-chaperone)

of heat-schock protein 90 (hsp90), which mediates the translocation of cortisol-GR

complex from the cytoplasm to the nucleus, and thus in the GR-mediated gene

transcription. The gene encoding this protein is FKBP5 gene. Studies of the FKBP5

polymorphisms have shown that certain risk alleles have functional significance on the

expression of FKBP51, and interact with stressful life events to predict stress-induced

psychopathology such as psychotic disorders. Given that the role of FKBP5 gene in

diathesis-stress model of psychotic disorders is a new topic in psychotic research field,

further investigation of the impact of the FKBP5 genetic variants and childhood trauma

on the disease, as well as its potential effect on the phenotype of stress-sensitivity

(neuroticism) are warranted.

Aim. The main objectives of the research were: to investigate the distribution of risk


[…]


naših ispitanika. Ovaj funkcionalni polimorfizam je posebno značajan zbog pokazanog

direktong uticaja ne samo na različitu psihopatologiju (Binder, 2009), već i na

epigenetske mehanizme u FKBP5 genu (Klengel i sar., 2013). Zatim, mi nismo merili

potencijalne biološke korelate funkcije HPA osovine kao što su nivo jutarnjeg kortizola,

ekspresija iRNK i FKBP5 proteina, kao i epigenetske promene u FKBP5 genu. Ipak, treba

naglasiti da je istraživanje FKBP5 gena i njegovog uticaja na psihotične poremećaje novo

u psihijatriji. Do sada još uvek nisu rađena istraživanja bioloških korelata GR signalnog

puta vezanih za FKBP5 gen u psihotičnim poremećajima. Dakle, ostaje neispitano da li

rizične FKBP5 genske varijante utiču na FKBP51, iRNK ili epigenetske promene u

FKBP5 genu, a posebno da li se vrednosti datih bioloških korelata menjaju u zavisnosti

od faze bolesti kao što je to pokazano u PTSP-u (Srapas i sar., 2011; van Zuiden i sar.,

2012). Dalja ispitivanja FKBP5 neurobiološkog puta u psihotičnim poremećajima bi
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doprinela boljem razumevanju rizičnog profila kod pacijenta, kao i otkrivanje

potencijalnih biomarkera protektivne (rezilijentne) HPA aktivnosti kod srodnika i

kontrola.
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6. ZAKLJUČCI

1. Veća frekventnost rizičnih alela funkcionalnih polimorfizama FKBP5 gena i rizičnog

haplotipa u grupi pacijenta govore u prilog genetičke predispozicije na stres-

senzitivnost kod obolelih. Takođe, nosioci nerizičnih, “protektivnih” FKBP5

haplotipova su učestaliji u grupi kontrola i srodnika, što može da govori u prilog

genetičke predispozicije za potencijalnu rezilijentnost HPA osovine prilikom

izlaganju stresu.

2. Biološki (rizične FKBP5 genske varijante) i psihosocijalni faktori rizika (trauma u

detinjstvu i neuroticizam) su individualni prediktori psihotičnih poremećaja. Rizične

FKBP5 genske varijante direktno utiču na razvoj psihotičnih poremećaja, a prisustvo

traume u detinjstvu dodatno pogoršava njihov efekat povećavaju rizik za bolest skoro

dva puta. Dakle, potvrdjenim uticajem FKBP5 gena i traume u detinjstvu na

psihotične poremećaje podržan je koncept dijateza-stres modela, odnosno interakcija

biološke senzitivnosti HPA sistema i stresogenih faktora na razvoj psihotičnog

poremećaja.

3. Rezultati našeg istraživanja su potvrdili nalaze iz literature, koji su ukazali da je

jačina povezanosti neuroticizma i psihotičnih simptoma uslovljena naslednim

odnosno genetičkim faktorima. Analizom neuroticizma, psihotičnih iskustava, i

genetičkih varijabli, mi smo pokazali da su rizične FKBP5 genske varijante direktni

prediktori višeg nivoa neuroticizma, čime indirektno utiču na težinu psihotične

simptomatologije. Dakle, psihološki faktor rizika (neuroticizam) za povišenu stres-

senzitivnost je nasledan, što takođe ukazuje da postoji genetička predispozicija za

dijateza-stres model psihotičnog poremećaja.

4. Mogućnost da se osobe podele u rizične i rezilijentne grupe u odnosu na razvoj

psihotičnih poremećaja na osnovu genetičke predispozicije za regulaciju HPA

osovine, i sledstveno bioloških korelata neurobiološkog puta na koji utiču,

predstavljaju nove smernice u strategijama primarne i sekundarne prevencije

psihotičnih poremećaja. Buduća terapija poremećaja iz psihotičnog spektra, od koje

se očekuje personalizovan pristup, veća efikasnost, i bolja podnošljivost, trebalo bi
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da uključi farmakološke i/ili ne-farmakološke intervencije u cilju regulacije

poremećaja HPA aktivnosti počev od najranijih faza bolesti.
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SPISAK SKRAĆENICA

AR Androgeni receptor

BCL11B B-cell lymphoma/leukemia 11B

BDNF Neurotrofni moždani faktor

CACNA1C Voltažno-zavisni kalcijumski kanali subjedinice alfa 1

CACNAB2 Voltažno-zavisni kalcijumski kanali subjedinice beta 2

CAPE Community Assessment of Psychic Experiences

CAPE-P CAPE – subskala psihotičnih iskustava

CAPE-N CAPE – subskala depresivnih simptoma

CRH Kortikotropni hormon

CTQ Skala traumatskog iskustava u detinjstvu (Childhood Trauma Questionairre)

CTQ-total CTQ - ukupna trauma u detinjstvu

COMT katehol-O-metiltransferaza

DAO D-aminokiselina oksidaza

DAOA Aktivator D-aminokiseline oksidaze

DISC1 Disrupted in Schizohrenia 1 protein

DLPFC Dorzolateralni prefrontalni korteks

DRD2 Dopminski receptor tip 2

DRD4 Dopaminski receptor tip 4

DSM Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders

DTNBP1 Distrobrevin vezujući protein 1

EPQ Ajzenkov upitnik ličnosti (Eysenck Personalty Questionairre)

EPQ-N EPQ – subskala neuroticizam
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EUGEI The European Network of National Schizophrenia Networks Studying Gene-

Environment Interactions

FKBP5 FK506-vezujući protein 51

FXR1 Fragile X mental retardation syndrome-related protein 1

GAF Skala za procenu opšte funkcionalnosti (Global Assessment of Functioning)

GC Glukokortikoidi

GRE Glucocorticoid Responsive Elements

GR Glukokortikoidni receptor

GRIN2A Glutamatski jonotropni NMDA receptor subjedinice 2A

GRIA1 Glutamatski jonotropni AMPA receptor subjedinice 1

GRM3 Metabotropni glutamatni receptor 3

GWAS Genomske studije asocijacije (Genome Wide Association Studies)

HPA Hipotalamo-hipofizno-adrenalna osovina

5HTR2A 5-hydroxytryptamin (serotoninski) receptor tip 2A

HWE Hardi – Vajnbergova ravnoteža

IPMCN Institute of Psychological Medicine and Clinical Neurology

KCTD1 Potassium channel tetramerization domain containing 13

LD Linkage disequilibrium

MAF Minor Allele Frequencies

MHC Kompleks tkivne podudarnosti (Major Histocompatibility Complex)

MIR137 mikroRNK-137

MKB Međunarodna klasifikacija bolesti

NLGN4X Neuroligin-4, X-linked

NMDA N-metil D-aspartat

NOTCH4 Neurogenic locus notch homolog 4 protein
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NRG1 Neuroregulin 1 protein

NRGN Neurogranin

PET Pozitronska emisiona tomografija

PGC Psihijatrijski genetički konzorcijum (Psychiatric Genetic Consortium)

PR Progesteronski receptor

PTSP Posttraumtski stresni poremećaj

SATB2 Special AT-rich sequence-binding protein 2

SLC6A3 Dopaminski transporter

SNP Polimorfizmi pojedinačnih nukleotida (Single Nucleotide Polymorhism)

TCF4 Faktor nekroze tumora 4 (Tumor Necrosis Factor 4)

UHR Ultra High Risk
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