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IZVEŠTAJ

A. Prikaz sadržaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija „Uticaj polimorfizama FKBP5 gena, traume u detinjstvu i

neuroticizma na rizik od psihotičnog poremećaja“ napisana je na 102 strane i

podeljena na sledeća poglavlja: uvod, ciljevi istraživanja, metode, rezultati, diskusija,

zaključci i spisak literature. U disertaciji se nalazi ukupno 13 tabela, 8 grafikona i 5

slika. Doktorska disertacija sadrži podatke o komisiji, sažetak na srpskom i engleskom

jeziku, spisak skraćenica i biografiju kandidata.

U uvodu su predstavljena savremena saznanja i shvatanja psihotičnog

poremećaja i potencijalnih etioloških mehanizama. Opisana je pojava psihotičnih

simptoma u opštoj populaciji i koncept psihoze kao sindroma na kontinuumu od

zdravlja ka bolesti. Detaljno su prikazana dosadašnja saznanja o genetičkim i

psihosocijalnim faktorima rizika za nastanak psihotičnih poremećaja. Posbno su

naglašeni, među psihosocijalnim faktorima rizika, efekti traume u detinjstvu i

neuroticizma na razvoj psihoze. Takođe, detaljno su opisani različiti pristupi genetičkim

istraživanjima (genomske studije asocijacije, studije gena kandidata i GxE studije), a

zatim su predstavljeni najznačajniji rezultati u datim oblastima. Posebno je opisana

tema uticaja stresa na psihotične poremećaje, gde je naglašena uloga hipotalamo-

hipofizno-adrenalne (HPA) osovine, kao potencijalog neurobiološkog mehanizam

uključenog u razvoj psihoze. Opisan je dijateza-stres model, gde je istaknuta hipoteza o

biološkoj (genskoj) predispoziciji za poremećaj aktivnosti HPA osovine koji dolazi do

izražaja nakon izlaganja stresogenim faktorima spoljašnje sredine. Zatim, detaljno je

predstavljen značaj FKBP5 gena, gena kandidata GxE studija, u regulaciji aktivnosti

HPA osovine. Navedena je uloga proteina koji FKBP5 gen kodira (FK-506 binding

protein 51) u glukokortikoidnom signalnom putu, njegov uticaj na regulaciju aktivnosti

HPA osovine, kao i efekat funkcionalnih varijanti FKBP5 gena na molekularne,

strukturalne i funkcionalne promene u mozgu. Opisana su dosadašnja saznanja o

efektima FKBP5 genskih varijanti i njihovoj interakciji sa traumom u detinjstvu na

razvoj psihotičnih poremećaja.
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Ciljevi istraživanja su jasno definisani. Sastoje se od nekoliko koraka: 1)

ispitivanja razlika u distribuciji genotipa i alela ispitivanih FKBP5 polimorfizama

(rs9296158, rs3800373, rs9470080, rs737054, rs6926133, rs9380529, rs9394314,

rs2766533 i rs12200498), haplotipova koje dati polimorfizmi grade, kao i učestalost

rizičnih alela funkcionalnih polimorfizama (rs9296158, rs3800373 i rs9470080) između

grupa pacijenata, njihovih zdravih prvostepenih srodnika i kontrola; 2) ispitivanje

uticaja rizičnih FKBP5 genskih varijanti (rizični aleli funkcionalnih polimorfizama i

haplotipovi koje grade), neuroticizma i traume u detinjstvu na rizik od psihotičnog

poremećaja i 3) procene međusobne povezanosti traume u detinjstvu, neuroticizma i

psihotičnih iskustava, kao i uticaja rizičnih FKBP5 genskih varijanti na fenotip

(neuroticizam i psihotična iskustva).

Metode sadrže detaljan opis istraživačkog protokola, svih istraživačkih

postupaka, korišćenih instrumenata, načina obrade podataka i tumačenja rezultata.

Istraživanje predstavlja studiju preseka koja je obuhvatila 158 ispitanika podeljenih u tri

grupe: grupa pacijenata (52 ispitanika), grupa zdravih prvosetpenih srodnika pacijenta

sa psihotičnim poremećajem (55 ispitanika), i grupa zdravih kontrola (51 ispitanik).

Jasno i precizno su opisani kriterijumi za uključivanje i isključivanje iz istraživanja.

Detaljno je opisan metod ekstrakcije DNK i genotipizacije FKBP5 polimorfizama. Dat

je pregled instrumenata i skala korišćenih za procenu traume u detinjstvu, neuroticizma,

psihotičnih iskustava i depresivnih simptoma. Detaljno su navedene i adekvatno

obrazložene statističke metode koje su korišćene u dobijanju rezultata, Haploview

program za analizu haplotipa, a navedena su i odobrenja svih etičkih odbora ustanova u

kojima je istraživanje sprovedeno.

Rezultati obuhvataju detaljan prikaz nalaza dobijenih u sprovedenom

istraživanju. Rezultati istraživanja su izloženi jasno, pregledno i sistematično u 9 tabela

i 8 grafikona.

U diskusiji su navedeni rezultati jasno i detaljno obrađeni, a zatim su poređeni

sa savremenim i značajnim ispitivanjima iz ove oblasti. U diskusiji su prikazana i

ograničenja istraživanja.
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Na osnovu iznetih i diskutovanih rezultata uobličeni su zaključci koji

predstavljaju jasne odgovore na postavljene ciljeve.

Korišćena literatura sadrži spisak od 229 referenci.

B. Kratak opis postignutih rezultata

Ispitivanje učestalosti rizičnih FKBP5 genskih varijanti pokazalo je veću

frekventnost rizičnih alela funkcionalnih polimorfizama FKBP5 gena (rs9296158,

rs3800373 i rs9470080) u grupi pacijenta. Takođe, po prvi put do sada u istraživanjima

je ispitivana distribucija FKBP5 haplotipa gde je pokazano da je “rizičan” AGTC

haplotip učestaliji u grupi pacijenta, dok su nosioci nerizičnih, “protektivnih” FKBP5

haplotipova su bili učestaliji u grupi kontrola i srodnika. Ispitivanjem uticaja bioloških

(rizične FKBP5 genske varijante) i psihosocijalnih faktora rizika (trauma u detinjstvu i

neuroticizam) na podložnost za psihozu pokazano je da su oni individualni prediktori

psihotičnih poremećaja, među kojima najjaču prediktivnu vrednost imaju biološki

faktori, a zatim neuroticizam i trauma i detinjstvu. Rizične FKBP5 genske varijante

(posebno nosioci G alela polimorfizma rs3800373 i nosioci jedne ili dve kopije AGTC

haplotipa) direktno nose rizik za razvoj psihotičnih poremećaja, a prisustvo traume u

detinjstvu dodatno pogoršava njihov efekat povećavaju rizik za bolest skoro dva puta.

Rezultati istraživanja su takođe potvrdili nalaze iz literature da je jačina povezanosti

neuroticizma i psihotičnih simptoma uslovljena naslednim odnosno genetičkim

faktorima. Preciznije, povezanost neurotizma i psihotičnih iskustava je bila najjača u

grupi pacijenata, kod srodnika je bila nešto slabija, dok kod kontrola data povezanost

nije postojala. Analizom neuroticizma, psihotičnih iskustava, i genetičkih varijabli,

pokazano je da su rizične FKBP5 genske varijante direktni prediktori višeg nivoa

neuroticizma, čime indirektno utiču na težinu psihotične simptomatologije.

C. Uporedna analiza sa rezultatima iz literature

Rezultati ispitivanja faktora rizika koji utiču na podložnost za poremećaje iz

psihotičnog spektra su potvrdili nalaze iz literature da su psihosocijalni faktori -
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neuroticizam i trauma u detinjstvu, prediktori psihotičnog poremećaja (van Os i Jones,

2001, Heins i sar, 2011). Zatim, rezultati istraživanja pokazali su direktan uticaj rizičnih

FKBP5 genskih varijanti (A alel polimorfizma rs9296158 i G alel polimorfizma

rs3800373) posebno u prisustvu traume u detinjstvu, naglašavajući njihov udružen

efekat na bolest. U skladu sa datim nalazima je istraživanje Collip i saradnika koji su

pokazali da GxE interakcija, između nosioca A alela polimorfizma rs9296158 i trauma

u detinjstvu kao sredinskog faktora, utiče na psihotičnu simptomatologiju (Collip i sar,

2013). Efekat same interakcije A alela polimorfizma rs9291658 i traume u detinjstvu

nije pokazan u doktorskoj disertaciji već je dobijen aditivni efekat, a jedno od mogućih

objašnjenja jeste da su pacijenti imali znatno manje traume u detinjstvu u odnosu na

pacijente iz studije Collip i saradnika. Srednja vrednost traume u okviru doktorske

disertacije je bila 1,4, a opseg 1-2,7 (vrednosti pitanja od 1 do 5), dok je u studiji Collip

i saradnika srednja vrednost traumatizacije u detinjstvu bila 1,7 a opseg 0-3,2 (vrednosti

pitanja od 0 do 4). Međutim, s druge strane, Ajnakina i saradnici pokazali su, kao i

doktorska disertacija, aditivan efekat stresa i FKBP5 gena na razvoj psihotičnih

poremećaja (Ajnakina i sar., 2014). Naime, rezulatati istraživanja Ajnakina i saradnika

pokazali su direktan uticaj rizičnog T alela polimorfizma rs1360780 u dominantnom

genetičkom modelu, kada su u model uključeni stresogeni faktori kao što je razvod

roditelja i zloupotreba kanabisa. Rezultati doktorske disertacije dobijeni analizom

dominantnog genetičkog modela za polimorfizam rs3800373 u skladu su sa njihovim

nalazima. Preciznije, sirovi rezultati dominatnog genetičkog modela (OR=2,74; 95%CI:

1,22–6,14; p=0,014) veoma su slični prilagođenim rezultatima Ajnakine i saradnika za

stresne faktore kada je primenjen dominantan genetički modela za rs1360780

(OR=2,81; 95%CI: 1,23–6,43; p=0,002). Konzisteno sa njihovim nalazima, rizik za

psihotične poremećaje u doktorskoj disertaciji povećao se kada je primenjen prilagođen

model za traumu u detinjstvu (OR=4,26; p=0,004). Slični rezulati za različite

polimorfizme u navedenim studijama su očekivani s obzirom da su dati funkcionalni

polimorfizmi (rs1360780, rs9296158, rs471396 i rs3800373) snažno povezani u

haplobloku (Binder i sar., 2008). Pored navedenih studija o uticaju FKBP5 gena na

psihotične poremećaje (Collip i sar., 2013; Ajnakina i sar., 2014), brojne studije govore

o uticaju rizičnih FKBP5 genskih varijanti na psihijatrijske poremećaje čija je

etiopatogeneza povezana sa stresom, kao što su depresija i post-traumatski stresni

poremećaj (Binder i sar., 2004; Binder i sar., 2008; Lavebratt i sar., 2010;

Szczepankiewicz i sar., 2014). Skorašnja meta-analiza je pažljivim ispitivanjem do sada
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objavljenih istraživanja posebno istakla uticaj ređeg “rizičnog” G alela funkcionalnog

polimorfizma rs3800373, korišćenog i u doktorskoj disertaciji, na rizik za nastanak

depresivnog poremećaja (Rao i sar., 2016). Takođe, povezanost rizičnog haplotipa i

psihoze psihoze u skladu je sa rezulatima iz literatutre o uticaju datog haplotipa na

različita psihopatološka ispoljavanja (Bevilacqua i sar., 2012; Leszczyńska-Rodziewicz

i sar., 2014; Martín-Blanco i sar., 2016), među kojima su i psihotični simptomi u opštoj

populaciji (Cristóbal-Narváez i sar. 2016; Yaylaci i sar., 2016).

Rezultati analize fenotipa potvrdili su nalaze iz literature da trauma u detinjstvu

utiče na psihotična iskustva kod pacijenta i zdravih ispitanika (srodnici i kontrole). Dati

rezultati mogu se povezati sa studijom Trotta i saradnika koja je pokazala da svaka vrsta

traume u detinjstvu utiče na perzistentnost psihotičnih simptoma kod osoba pod

povišenim rizikom za psihozu i kod pacijenta sa dijagnostikovanim psihotičnim

poremećajem (Trotta i sar., 2015). Takođe, treba naglasiti da je prema literaturi uticaj

traume u detinjstvu specifično vezan za pozitivne psihotične simptome (van Dam i sar.,

2014; Duhig i sar., 2015), što upravo i opisuje varijabla psihotičnih iskustava koja je

korišćena u doktorskoj disertaciji (CAPE-P). Dalje, trauma u detinjstvu je bila

prediktorska varijbla neuroticizma što je takođe u skladu sa podacima iz literatutre koji

su pokazali da trauma u detinjstvu predstavlja sredinski faktor rizika za razvoj ličnosti u

vidu povećanja neuroticizma, kao mere negativnog afektiviteta (Roy i sar., 2002; Li i

sar., 2014). U skladu sa literaturom su i rezultati ispitivanja povezanosti psihotičnih

iskustava i neuroticizma koji su pokazali da je neuroticizam snažan prediktor

psihotičnih simptoma kod pacijenta i srodnika. Slične rezultate su objavili Boyette i

saradnici, koji su pokazali da jačina povezanosti raste sa podložnošću za psihotične

poremećaje, odnosno povezanost u njihovom istraživanja je rasla od zdravih kontrola

bez naslednih faktora za oboljenje, ka prvostepenim srodnicima i pacijentima (Boyette i

sar., 2013).

D. Objavljeni rezultati koji čine deo teze

Radovi objavljeni u časopisu indeksiranom u SCI/CC bazi:

1. Mihaljevic M, Zeljic K, Soldatovic I, Andric S, Mirjanic T, Richards A, i sar.

The emerging role of the FKBP5 gene polymorphisms in vulnerability-stress

7

model of schizophrenia: further evidence from a Serbian population. Eur Arch

Psychiatry Clin Neurosci. 2016; (in press).

E. Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „Uticaj polimorfizama FKBP5 gena, traume u detinjstvu i

neuroticizma na rizik od psihotičnog poremećaja“ kandidata dr Marine Mihaljević

predstavlja originalan naučni doprinos, jer je prva studija koja na integrativan i

sistematičan način evaluira uticaj rizičnih FKBP5 genskih varijanti na srpskoj populaciji

pacijenta obolelih od psihotičnog poremećaja. Takođe, ovo je prva studija koja je

ispitivala razlike u distribuciji FKBP5 haplotipa između pacijenta, srodnika i kontrola.

Dodatno, ispitivani su efekti značajnih psihosocijalnih faktora rizika, traume u

detinjstvu i neuroticizma, na podložnost za psihotičan poremećaj, kao i njihovu

međusobnu povezanost sa psihotičnim iskustvima.

Navedena evaluacija fokusirana je na deo bioloških i psihosocijalnih faktora koji

nose rizik za nastanak psihoze, pažljivo i detaljno rasvetljavajući jedan od segmenata od

značaja u etiopatogenezi shizofrenije kao najsloženijeg psihijatrijskog poremećaja.

Značajan naučni doprinos ove disertacije predstavlja nalaz veće frekventnosti

rizičnih alela funkcionalnih polimorfizama FKBP5 gena i rizičnog haplotipa u grupi

pacijenta, što može da predstavlja genetičku predispoziciju za povišenu vulnerabilnost

na stres, odnosno povišenu stres-senzitivnost kod obolelih. Sa druge strane, veća

učestalost nerizičnih, “protektivnih” FKBP5 haplotipova u grupi kontrola i srodnika

može da govori u prilog genetičke predispozicije za potencijalnu rezilijentnost HPA

osovine prilikom izlaganju stresu.

Poseban doiprinos nauci su rezultati doktorske disertacije koji su pokazali da su

biološki (rizične FKBP5 genske varijante) i psihosocijalni faktori rizika (trauma u

detinjstvu i neuroticizam) individualni prediktori psihotičnih poremećaja. Rizične

FKBP5 genske varijante direktno utiču na razvoj psihotičnih poremećaja, a prisustvo

traume u detinjstvu dodatno pogoršava njihov efekat povećavaju rizik za bolest skoro
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dva puta. Dakle, dokazima o uticaju FKBP5 gena i traume u detinjstvu na psihotične

poremećaje podržan je koncept dijateza-stres modela, odnosno da interakcija biološke

senzitivnosti HPA sistema i stresogenih faktora utiče na razvoj psihotičnog poremećaja.

Dodatno, naučni doprinos doktorske disertacije jeste potvrda rezultata iz

literature koji su ukazali da je jačina povezanosti neuroticizma i psihotičnih simptoma

uslovljena naslednim, odnosno genetičkim, faktorima. Daljom analizom neuroticizma,

psihotičnih iskustava, i genetičkih varijabli, ova doktorska disertacija je pokazala da su

rizične FKBP5 genske varijante direktni prediktori višeg nivoa neuroticizma, čime

indirektno utiču na težinu psihotične simptomatologije. Dati nalaz je doprineo boljem

razumevanju psihološkog faktora rizika (neuroticizma) za psihotične poremećaje, i

ukazao je na moguću gensku osnovu povišene stres-senzitivnosti, što je u skladu sa

hipotezom o endogenoj (biološkoj) vulnerabilnosti pacijenata sa psihozom. Takođe,

datim rezultatima ukazano je da bi mogla da postoji genetička predispozicija za

dijateza-stres model psihotičnog poremećaja.

Konačno, mogućnost da se osobe podele u rizične i rezilijentne grupe u odnosu

na razvoj psihotičnih poremećaja na osnovu genetičke predispozicije za regulaciju HPA

osovine, i sledstveno bioloških korelata neurobiološkog puta na koji utiču, predstavljaju

nove smernice u strategijama primarne i sekundarne prevencije psihotičnih poremećaja.

Buduća terapija poremećaja iz psihotičnog spektra, od koje se očekuje personalizovan

pristup, veća efikasnost, i bolja podnošljivost, trebalo bi da uključi farmakološke i/ili

ne-farmakološke intervencije u cilju regulacije poremećaja HPA aktivnosti počev od

najranijih faza bolesti.

Doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnoistraživačkog

rada, sa precizno definisanim ciljevima, originalnim naučnim pristupom, savremenom

metodologijom rada, adekvatno prikazanim i diskutovanim rezultatima i jasno

uobličenim zaključcima.

Uzevši u obzir gore navedeno, kao i dosadašnji naučni rad kandidata, Komisija

predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati

pozitivnu ocenu predložene doktorske disertacije dr Marine Mihaljević i odobri njenu

javnu odbranu radi sticanja akademske titule doktora medicinskih nauka.
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